
 

Decreto Dirigenziale n. 276 del 05/08/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 1 - Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   VACCINAZIONE OBBLIGATORIA PER IL CARBONCHIO EMATICO DEL PATRIMONIO

ZOOTECNICO RECETTIVI DEL COMUNE DI AGEROLA (NA) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



IL DIRIGENTE

 PREMESSO che
a. con  nota  Prot.  Num.  0006236  -  31/07/2020  l'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  del

Mezzogiorno ha l'isolamento del Bacillus Antrhracis in una carcassa di caprino proveniente da
una azienda zootecnica insistente nel Comune di Agerola in Provincia di Napoli;

b. tale condizione comporta secundum legem l'apertura di un focolaio di Carbonchio Ematico;
c. in base alla valutazione del rischio ed alle risultanze dell'indagine epidemiologica effettuata dal

Servizio Veterinario dell'ASL Napoli  3 Sud,  territorialmente competente,  è stato individuato
quale territorio in cui si presentano condizioni favorevoli al contagio per la predetta malattia
l’intero territorio del Comune di Agerola;

CONSIDERATO che
a. l’attuazione di un piano di vaccinazione delle specie animali recettive risponde alle esigenze di

tutela del patrimonio zootecnico;
b. trattandosi di malattia trasmissibile all’uomo l'attuazione del predetto piano vaccinale risponde

anche alle esigenze di tutela della salute umana;

RITENUTO necessario:
a. rendere obbligatoria la vaccinazione anticarbonchiosa, per una durata di cinque anni, di tutto il

bestiame recettivo presente in allevamenti ubicati nel Comune Agerola;
b. rendere, altresì, obbligatoria la vaccinazione anticarbonchiosa e su tutto il bestiame recettivo

che viene movimentato per qualsiasi motivo nella suddetta area;
c. fornire procedure operative ai Servizi Veterinari dell'Azienda Sanitaria Locale territorialmente

competente sulla corretta somministrazione del vaccino anticarbonchioso;

VISTI   
a. il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvate con Regio Decreto 27.07.1934 n.1265;
b. Il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  08.02.1954  n.  320  che  ha  approvato  il

Regolamento di Polizia Veterinaria, che agli artt. 65 e 119 regolamenta la profilassi vaccinale
nelle malattie infettive e diffusive, ed in particolare nel Carbonchio Ematico;

c. Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n° 112 avente ad oggetto:  Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della
legge 15 marzo 1997,  n.  59,  che l’art.  114 recita:  Sono conferiti  alle  regioni,  secondo le
modalità  e  le  regole  fissate  dagli  articoli  del  presente  capo,  tutte  le  funzioni  e  i  compiti
amministrativi  in  tema  di  salute  umana  e  sanità  veterinaria,  salvo  quelli  espressamente
mantenuti allo Stato ;  

d. Regolamento  (UE)  2016/429  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  9  marzo  2016
relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità
animale;

                                                                          D E C R E T A

1. di rendere  obbligatoria  per  la  durata  di  cinque  anni  la  vaccinazione  contro  il  carbonchio
ematico:
 del  bestiame  bovino,  ovino,  caprino  ed  equino  esistente  nel  Comune  di  Agerola in

Provincia di Napoli;
 degli animali sensibili che si intende spostare nel territorio del suddetto Comune, almeno

20 giorni prima dello spostamento;
 dei bovini, ovini, caprini ed equini esposti al pericolo di contagio a seguito d’insorgenza di

focolai in Comuni diversi da quello sopra citato;
2. di  approvare il documento denominato “Procedure Vaccinazione Anticarbonchiosa”, allegato

al presente decreto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



3. di incaricare il Sindaco di Agerola e il Dipartimento di Prevenzione dell'A.S.L. Napoli 3 SUD,
ognuno per la parte di competenza, dell’esecuzione del presente decreto;

4. di  inviare  il  presente  provvedimento  ai  Dipartimenti  di  Prevenzione  delle  AA.SS.LL.,  al
Sindaco  di  Agerola,  all’Osservatorio  Epidemiologico  Regionale  Veterinario  c/o  l’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, al Centro di Riferimento Regionale per la Sanità
Animale (CRESAN), all'Osservatorio Epidemiologico Regionale c/o UOD 02 della Direzione
Generale per Tutela della  Salute ed il  Coordinamento del  Sistema Sanitario  Regionale,  al
Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione e alla Casa di Vetro ai sensi
della L.R. n. 23 del 28/07/2017.

                                                                                                         Il Dirigente 
                                                                                                         Dott. Sarnelli Paolo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020


	BURC n. 161 del  10 Agosto 2020

